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Instructions

Sentiment analysis is an approach that aims to extract the polarity of a given text. Such polarity may, for
example, correspond to a positive or negative review of some product. The aim of this work is to review
and apply state of the art methods of sentiment analysis on product reviews in the Czech language.

1) Review and theoretically describe state of the art approaches for sentiment analysis. Focus on the
various representations of words/documents like tf-idf or vector representations of words.

2) Use or implement at least two of the reviewed methods and experimentally compare their
performance on reviews in the Czech language. Avoid implementing anew those methods that can be easily
taken over
from available implementations.

3) Propose a direction for further improvement of selected approaches.
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Abstrakt

Tato práce poskytuje bližší pohled na současně nejmodernější metody reprezen-
tace dokumentů pro účely analýzy sentimentu. Přestože se mnoho nedávných
článků soustředí buď na angličtinu nebo čínštinu, tato práce poskytuje unikátní
hodnocení daných metod z pohledu českého jazyka. Převádíme české rezence
do různých reprezentací a za pomocí modelů strojového učení na nich provádíme
klasifikaci do několika tříd sentimentu. Dosažená přesnost předčila naše očeká-
vání i podobné výzkumné články v českém prostředí používající stejný dataset.
Věříme, že tato práce bude základem dalšího rozsáhlejšího výzkumu těchto
reprezentací.

Klíčová slova analýza sentimentu, klasifikace, strojové učení, recenze,
word2vec, BERT, čeština, zpracování přirozeného textu
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Abstract

This thesis provides a closer look at the state of the art methods of represent-
ing documents for sentiment analysis tasks. As many of the recent articles
only focus on either the English or the Chinese language, this thesis provides
a unique evaluation of those methods from the perspective of the Czech lan-
guage. We use various representations on reviews in the Czech language and
perform a multiclass sentiment classification via machine learning models. Our
achieved accuracy supersedes expectations and similar research articles using
the same dataset in the Czech field. We believe this thesis will be a base upon
which more extensive research of the possibilities of these representations will
be conducted.

Keywords sentiment analysis, classification, machine learning, reviews,
word2vec, BERT, Czech language, natural language processing
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Introduction

The rise of e-shops, social media and enormous amounts of user generated text
content in general has made it impossible for a person to read and evaluate
their sentimental meaning. Hence the need for a scientific way for determining
the polarity of a piece of text was created.

The field of sentiment analysis (also known as opinion mining) has been
a trending research subject ever since. It combines the elements of machine
learning with regular and computational linguistics to try to understand doc-
uments written in natural language and classify them as varying degrees of
positivity, negativity and neutrality.

Many companies ranging from technology giants and online retail stores to
small restaurants rely on their costumers’ feedback to deliver the best services
and products. Sentiment analysis allows them to use computers to “read”
through any number of costumer reviews and filter out the positive feedback
from the negative experiences that could be improved on in the future.

The intention of this thesis is to experiment with different document rep-
resentations for sentiment analysis done by machine learning.

In the first chapter we are going to explain the origin of sentiment analysis
and some necessary theoretical background. Then we are going to present
tools and frameworks used for sentiment analysis with machine learning.

Finally, in the experiments part of this thesis, we are going to focus on
adapting the state of the art sentiment analysis techniques for the classification
of product reviews in the Czech language. Most of the recent research has
been done on texts in either the English or the Chinese language. We want to
check if or how well can those new technologies be used on Czech texts and
potentially give Czech businesses the same tools their English and Chinese
counterparts already have.
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Goals

Our goal in the theoretical part of this thesis is to research the state of the art
methods for sentiment analysis. Especially, our focus will be on the various
representations of documents to be used with standard supervised machine
learning algorithms.

In the implementation part we are aiming to adapt researched methods for
the use on reviews in the Czech language. We are going to score each created
model with test data and discuss the results.

Our ultimate goal is to decide whether these models and representations
are suitable for use with the Czech language or possibly suggest any improve-
ments.
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Chapter 1
Sentiment Analysis

In recent years we have seen a boom in NLP (Natural Language Processing)
research. One of the most prominent NLP topics is sentiment analysis. The
purpose of a sentiment analysis is to take texts written by people, usually
some sort of reviews or opinion posts, and classify them into one of these
three categories:

positive a text written by someone who was satisfied with the subject,

negative a text written by someone who was unsatisfied with the subject and

neutral a text written by someone who doesn’t express an opinion about the
subject.

Sentiment analysis was first derived from linguistics and therefore used
its tools such as opinion word lexicons, hand-crafted rules or morphological
analysis. Researchers have been using these methods in conjunction with
mathematical models to determine semantic orientation of adjectives [1] or
opinion words [2].

The technological progress in machine learning methods of the mid 2000s
has drawn attention of sentiment analysis researchers. Pang and Lee were
the first to introduce pure machine learning approaches in [3] into the field of
opinion mining on the IMDB movie review dataset [4]. Before them, every
other work contained at least some linguistic prior knowledge. Since Pang and
Lee the sentiment analysis research has been split into two branches shown in
figure 1.1 lexicon-based and machine learning methods. Our interest lies in
the latter so the rest of this thesis is going to be about the machine learning
side.

On the machine learning side there are many options how to represent
textual data for the models to understand. The tried and tested methods
are Bag of words and TF-IDF. New, much more sophisticated methods for
translating strings into vectors of number have been discovered. Mainly, the
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1. Sentiment Analysis

Word2vec model introduced in 2013 by Mikolov et al. in [5] has been used in
many sentiment analysis like [6]. The hottest new technology in the field of
representing words is BERT, proposed in [7] in 2018.

Figure 1.1: Tree of sentiment analysis techniques [8].

1.1 Czech Environment
The first research in the Czech environment was done by Veselovská et al.
in [9]. The researchers experimented with annotating text manually and au-
tomatically and also built a Naive Bayes classifier trained on the annotated
corpus.

In 2012 Steinberger et al. researched a semi-automatic approach for cre-
ating sentiment dictionaries in many languages in [10]. They managed to pro-
duce gold standard sentiment dictionaries for two languages and translated it
automatically into a third using a “triangulation” method.

An in-depth research of machine learning used on Czech social media posts
was done by Habernal et al. in [11]. The researches crawled multiple Czech
sites and created 3 datasets containing more than 230k of Czech Facebook
groups posts, ČSFD1 movie reviews and Mall.cz product reviews. The Face-
book dataset was manually annotated into 3 classes: positive, negative and
neutral. Finally, they used these datasets to train the Maximum Entropy

1https://www.csfd.cz/
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1.2. Machine Learning Methods

(MaxEnt, Logistic regression) and Naive Bayes classifiers using TF-IDF rep-
resentation as features.

1.2 Machine Learning Methods
Machine learning (ML) has seen a huge boom in the last decade with the
improvements in computational power. That is also why it became a viable
strategy for sentiment classification.

In general, machine learning focuses on creating mathematical models and
feeding it data for it to learn to recognize patterns. There are two important
approaches to machine learning:

Supervised learning model learns from example data with its class indi-
cated

Unsupervised learning model is not given the class of the data, it simply
groups similar data together

ML sees sentiment analysis as either binary (positive or negative) or n-ary
(varying degrees of positivity, negativity and neutrality) classification prob-
lem. Both unsupervised learning for grouping similar texts together and su-
pervised learning for creating classifiers based on annotated inputs are used
in the field of opinion mining. With that perspective, we can use our typical
supervised classification algorithms to tackle this task.

1.2.1 Classification Workflow
Every classification task follows these steps:

1. Load input data.

2. Split input data into training and testing subsets.

3. Select models and their parameters.

4. Train models using only the training dataset.

5. Evaluate trained models using the testing dataset.

1.2.2 Random Forest
One of the traditionally very well performing ML models is a Random forest
classifier. It is an example of an ensemble classification method. First intro-
duced in 2011 in [12], Random forest quickly became a very popular general
purpose model.

Random forests are built upon a couple of important techniques, as de-
scribed below.

7

1. Sentiment Analysis

Bootstrapping

The bootstrap technique allows us to create multiple data subsets from one
dataset by sampling with replacement.

Decision Tree Classifiers

An important role in random forests is played by decision trees. Those are also
popular ML classification models. They are binary trees where in each node
there is a decision to be made about the input data. If they fulfill a disjunctive
condition we move to the left node and if they do not then we move to the
right one. Once the input reaches a leaf, it is classified as the class of the
majority of the training data that created the leaf node.

Construction of an optimal decision tree is an NP-complete problem. That
is why the trees are built using a greedy algorithm C4.5 [13] or C5 with heuris-
tics. The heuristics used is usually information gain measured by quantities
like

Entropy H(D) = −
∑k−1

i=0 pi log pi or

Gini index GI(D) = 1 −
∑k−1

i=0 p2
i ,

where there are k values in D and pi is the ratio of i-th value in D.
In each step of constructing the tree we want to split the sample data


[…]


Table 3.7: Scores of the BERT based classifiers.

As we can see in the confusion matrix 3.7 BERT also had trouble classifying
neutral reviews as the other models did.

3.7 Discussion
In this section we are going to compare the models on account of three met-
rics: accuracy, F1 score and Matthews correlation coefficient. The accuracy
comparison can be seen in table 3.8, the F1 comparison in table 3.9 and the
MCC comparison in table 3.10.

The highest accuracy in binary classification was reached by the linear
SVM model performed on data represented as TF-IDF and the BERT senti-
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Neg 1463 750 342

Neu 397 3621 3999

Pos 155 1445 24172

Figure 3.7: Confusion matrix for the BERT multiclass classifier.

ment classifier. Both of these models achieved a 96 % accuracy score. The
Random forest in the Word2vec scenario performed only slightly worse with
accuracy of 95 % rendering all three representations equally suitable for binary
sentiment analysis tasks.

Scenario Random forest Log Reg LSVM
TF-IDF binary 95 % 94 % 96 %
TF-IDF multiclass 84 % 79 % 81 %
Word2vec binary 95 % 91 % 91 %
Word2vec multiclass 82 % 72 % 72 %
BERT binary 96 %
BERT multiclass 81 %

Table 3.8: Comparison of accuracy across all experiments. Bold numbers
denote best results in binary and multiclass classification respectively.

The differences in multiclass classification are much more noticeable. The
overall best model was Random forest with TF-IDF representation followed
by the Word2vec version as can be seen in table 3.8. BERT was also not that
behind with 81 % accuracy score. On the other hand Logistic regression and
LSVM did not perform as well in the Word2vec scenario reaching only 72 %
in both cases.

The F1 score mostly mirrors the accuracy in the binary case. The TF-
IDF based linear SVM is better than BERT in that department because of its
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Scenario Random forest Log Reg LSVM
TF-IDF binary 95 % 93 % 96 %
TF-IDF multiclass 82 % 77 % 80 %
Word2vec binary 94 % 89 % 87 %
Word2vec multiclass 80 % 64 % 62 %
BERT binary 94 %
BERT multiclass 79 %

Table 3.9: Comparison of F1 score across all experiments. Bold numbers
denote best results in binary and multiclass classification respectively.

higher precision. In the multiclass, case the highest F1 scores were achieved
by the Random forest with both TF-IDF and Word2vec. We can also see
the F1 scores of the other Word2vec based models decrease due to their poor
precision and recall as can be seen in in table 3.9.

Scenario Random forest Log Reg LSVM
TF-IDF binary 0.67 0.58 0.73
TF-IDF multiclass 0.60 0.48 0.54
Word2vec binary 0.61 0.26 0.11
Word2vec multiclass 0.55 0.18 0.14
BERT binary 0.65
BERT multiclass 0.53

Table 3.10: Comparison of Matthew correlation coeficient across all experi-
ments. Bold numbers denote best results in binary and multiclass classification
respectively.

The final metric is Matthews correlation coefficient. It takes into account
the imbalance of class distributions in our dataset therefore giving us the
truly most accurate model. The highest MCC of 0.73 in the binary case was
achieved by linear SVM performed on TF-IDF making it the best method for
binary sentiment analysis. In the multiclass scenario the best model was also
TF-IDF based Random forest with MCC of 0.60.

All in all, the TF-IDF representation performed better than the newer
methods in all the metrics. It achieved even greater accuracy in the multi-
class case than Habernal et. al did in [11]. They achieved 75 % on the same
dataset using MaxEnt (Logistic regression) and SVM classifiers while utiliz-
ing advanced preprocessing methods based on linguistics while our TF-IDF
experiment achieved an accuracy of 84 % using a Random forest and 81 %
using the linear SVM. The Word2vec based Random forest and BERT also
both performed better with 82 % and 81 % of accuracy respectively.
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Conclusion

We have reviewed the state of the art methods of text representations for
sentiment analysis. We selected three of those methods and performed exper-
iments with them using the data of Czech product reviews from Mall.cz as an
input. Those models were evaluated using a variety of metrics to determine
whether they are useful for sentiment analysis in the Czech language.

The traditional TF-IDF based models performed the best out of all three
representations. The Word2vec based Random forest had performed similarly
well to the TF-IDF models. On the other hand the other Word2vec based
models did not achieve any interesting results. BERT achieved similar scores
to the other models in binary classification. Despite the BERT classifier being
a state of the art method, it did not achieve the performance in the multiple
class sentiment analysis as we would expect.

To conclude, all of these outcomes suggest that using state of the art
methods for sentiment analysis in the Czech language is a viable strategy.
Further research should be conducted in the field of preprocessing because
our simple TF-IDF representation achieved higher accuracy than it did in the
reference work of [11] without using advanced methods of preprocessing such
as lemmatisation. Nonetheless, there is definitely a great potential in BERT
as it can be fine-tuned in countless ways to better suit the sentiment analysis
needs in the Czech environment.
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A.1. TF-IDF multiclass classification
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A.2. Word2vec multiclass classification
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A.3. BERT multiclass classification
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Appendix B
Acronyms

NLP Natural Language Processing

ML Machine Learning

MaxEnt Maximum Entropy

SVM Support Vector Machines

MAP Maximum A Posteriori

NN Neural Network

TF-IDF Term Frequency – Inverse Document Frequency

TP True Positives

FP False Positives

TN True Negatives

FN False Negatives

MCC Matthews Correlation Coefficient
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.md..........................the file with CD contents description
bert..........the directory with the notebook for the BERT experiment
data ......................................... the directory of input data

mallcz...................the directory containing the Mall.cz dataset
doc ..................... the directory of LATEX source codes of the thesis

assets.......................the directory of assets used in the thesis
tf-idf......the directory with the notebook for the TF-IDF experiment
word2vec..the directory with the notebook for the Word2vec experiment
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