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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná a obsahuje pouze malé množství jazykových nedostatků. Zdroje jsou relevantní a
správně citované. V několika málo případech se v práci vyskytují typografické chyby, jako např. chybné značení gradientu ve
vztazích (1.6) a (1.7) nebo chybějící tečka na konci věty obsahujících výčet v části 2.2. Po věcné stránce by v práci mohli být
více vysvětlené některé klíčové momenty jako např. způsob modifikace modelu BERT pro analýzu sentimentu v uvedený v
části 3.6.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce byla experimentální analýza sentimentu recenzí z českého internetového obchodu mall.cz. V příloze
práce jsou uvedeny zdrojové kódy, které umožňují případnému zájemci (po spuštění ve službě Google Collab) všechny
provedené experimenty zreplikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Analyzované metody a získané výsledky mají po patřičném rozšíření (které plánujeme v rámci projektu Výlet) publikační
potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Se studentem se velmi dobře spolupracovalo - byl aktivní a také samostatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na výborné úrovni a navrhuji tedy hodnocení stupněm A.

Podpis vedoucího práce: